
Муниципальное бюджетное дощкольное образовательное учре)r\дение
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об утвержденип Учетной полl|тllкп для целей бухгалтерского и налогового учета

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.201l Ns 402-ФЗ, Приказом Минфина России
от 01,12,2010 Ns l57H, Приказом Минфина России от 23.|2.20|0 Ns 18Зн, Приказом Минфина
России от 25.0З.20ll Ns 33н, федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций

государственного секгора:

l. Утверлить учетную политику для целей бцгалтерского учета,

2. Утвердить учетную политику для целей налогового учета.

3, Установить, что даннаl редакция Учетной политики применяется с l января 20l9 г. во все

последующие отчетные периоды с внесением в нее необходимых изменений и дополнений.

4. Контроль за исполнением настоящего прикiва оставляю за собой.

Заведующий

,
d,.l r_ а ,/,/ tr- С.М.Кукарчева
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учетная политика

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное )цреждение

(Детский сад N9 6 (Журавлик)

д,ля целей бдгмтерского учета

1. Организацпонные положешня

1.1. Настоящая Учgтная политика разрабоrана в соответствии с требованиями следующих

док},}rентов :

- Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ);
- Федеральный закон от 06.12.20l l Ng 402-ФЗ "О бухгалтерском ;rчgге" (лалее - Закон Л! 402-
ФЗ);

- Фелеральный закон от 12.01.1996 М 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее - Закон
ЛЪ 7-ФЗ);

- Федеральный стандарт бухгмтерского }^reтa для организаций государственного секгора

"Концепryальные основы бl,хгалтерского ylrsтa и отчетности организаций государственного
секгора", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.20lб М 256н (далее - СГС
"Концепryальные основы");
- Федеральный стандарт бухга.лтерского учета для организаций государственного секгора
"Основные средства", рверхценный Приказом Минфина России от 31.12.20l б Ns 257н (лалее

- СГС "Основные средства");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета дqя организаций государственного секrора

"Ареrца", }твержденный Приказом Минфина России от З1.12.20lб Nч 258н (далее _ СГС
"Аренда");
- Федеральный стандарт бцгалтерского учета для организаций государственного секгора
|lобесценение акгивов", угвержденный Приказом Минфина России от з1.12.20lб ]Ф 259н
(далее - СГС "Обесценение активов");

- Федеральный стандарт бухгалтерского )п{ета д,lя организаций государственного секrора
"Предстамение бухгалтерской (финансовой) отчетности", угверхuенный Прикщом
Минфина России от 31.12.20lб М 260н (далее - СГС "Предсташение отчетности");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета д,,Iя организаций государственного секtора
"Отчет о движении денежных средств", угверя<денный Приказом Минфина России от
З0.12,20l'l Np 27 8н (далее - СГС "Огчет о движении денежных средств");
- Федеральный стандарт бухгалтерского }пrета для организаций государственного секгора

"Учетная политика, оценочные значения и ошибки", 1твержденный Приказом Минфина
России от 30.12.20l7 Nл 274н (лалее - СГС "Учетная политика");
- Федеральный стандарт бl,хгалтерского )лета д,lя организаций государственного секгора

"События после отчетной даты", угвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017.I\Ъ

275н (далее - СГС "События после отчетной даты");
- Федеральный стандарт б;жгмтерского )лета лля организаций государственного сектора
".Щоходы", рверяценный Приказом Минфина России от 27 .02.2018 Nэ 32н (далее - СГС
"Доходы");
- Федеральный стандарт бl,хгалтерского }пrета д,Iя организаций государственного сектора

"Влияние изменений курсов иностранных валют", утвержденный Приказом Минфина России
от З0.05.20l8 Ns 122н (лалее - СГС "Влияние изменений курсов иностранных валют");

Приложение к Приказу
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- Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственньж академий наук,
государственных (муниципальных) учреждений, }твер}ценный Приказом Минфина России
от 01.12.20l0 Ns l57H (далее - Единый rгrан счетов);
- Инструкция по применению Единого ruIaHa счетов бухгалтерского учета для органов
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления,

органов управления государственными внебюджетными фондами, государственньж
академий наук, государственных (муниципальных) учреlкдений, }"гвержденная Приказом
Минфина России от 01.12.2010 N9 l57H (далее - Инстукция ЛЪ l57H);
- План счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, угвержденный Приказом
Минфина России от 16.12.2010 Np l74H (далее - План счетов бюлжетных учреждений);
- Инструкция по применению ГIлана счетов бlхгаптерского учета бюджетных учреждений,

утвержденнirя Приказом Минфина России от 16.12.2010 ]Ф 174н (далее - Инструкция Nч

l74H);
- Приказ Минфина России от 30.0З.20l5 Ns 52н "Об }тверrцении форм первичных )летных
документов и регистров бlхгаптерского учета, применяемых органами государственной
власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами

управления государственными внебюджетными фондами, государственными
(муниципальными) уrрея<дениями, и Методических указаний по их применению" (лалее -

Приказ Минфина России Nл 52н);

- Методические укiвания по применению форм первичных учетных документов и

формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами упра&пения
государственными внебюдкетными фондами, государственными (муниципальными)

)лреждениями (Приложение Nэ 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 Nо 52н) (да,rее -

Методические указания Ns 52н);

- Указание Банка России от 11.03.2014 Np 32l0-Y "О порядке ведения кассовых операций

юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными

предпринимателями и субъектами маJIого предпринимательства" (далее - Указание ]lb З2l0-

9l
- Указание Банка России от 07л10.20lЗ Ns 3073-У "Об осуществлении наличных расчgrов"
(далее - Указание Ns 3073-У);
- Методические укarзания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,

утверя(ценные Приказом Минфина России от l3.0б.l995 Ns 49 (далее - Мgтодические

указания No 49);

- Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и смд}очных материалов на

автомобильном транспорге", введенные в действие Распоряжением Минтранса России от
14.03.2008 N9 АМ-23-р (ла;rее - Методические рекомендации М АМ-2З-р);
- Правила учета и хранения драгоценньн металлов, драгоценных камней и продукции из них,
а также ведения соответств)лощей отчетности, утвержденные Постаномением Правительства
РФ от 28.09.2000 .}lЪ 73l (далее - Правила учета и хранениJI драгоценных метмлов,

драгоценных камней и продукчии из них, а TaIoKe ведения соответствующей отчетности);

- Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной бlхгалтерской
отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учрежлений,
}твержденная Приказом Минфина России от 25.03.2011 Ns 33н (далее - Инструкция М 3Зн);

- Приказ Минфина России от 09.12.2016 М 23lH "Об )лверхцении Инструкчии о порядке

учета и хранения драгоценных метztллов, драгоценных камней, продукции из них и ведения

отчетности при их производстве, использовании и обращении" (ла.пее - Приказ Минфина

России Ng 23 l н);



- Порялок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской

Федерации, угверхценный Приказом Минфина России от 08.06.2018 }Ъ 1З2н (далее -

Порядок J,ft l32H);
-Порядок применениJI классификации операций сектора государственного управления,

}тверlrценный Приказом Минфина России от 29.11.20|'l Ns 209н (далее - Порядок
применения КОСГУ, Порядок Ne 209н);

- Учетная политика Управления образования Администрации Режевского городского округа.
(OcHoBaHue: ч. 2 сm. 8 Закона N9 402-ФЗ)

1.2. Ведение учета передано по договору на бухгалтерское на бухгалтерское обслуживание в

мку цсу.
(OcHoBaHue: ч. 3 сm, 7 Закона Np 102-ФЗ, п. 5 Инсmрукцuu No 157н)

1.3. Порядок передачи документов и дел при смене руководителя производится на основании
акта приема_передачи.

(()cHoBaHue: п. 14 Инсmрухцuu М l57H)

1.4. Форма ведения )лета - автоматизированная с применением компьютерной программы l
С Бухгалтерия.

(OcHoBaHue: п. п. 6 , 19 Инсmрукцuu 1,1b l57H, п. 9 СГС "Учеtпная полumuка")

1.5.,Для отражения объектов )^{ета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни
используются формы первичных учетных документов:

- )лвержденные Приказом Минфина России Nч 52н;

- )лвержденные правовыми акгами уполномоченных органов исполнительной власти (при их
отс)пствии в Приказе Минфина России Nч 52н);

- самостоятельно разработанные, приведенные в Приложении Nэ 2 к Учgгной политике.

(OcHoBaHue: ч. 2, 4 сm. 9 Закона М 402-ФЗ, п. 25 СГС "Концепmусulьные основы", п. 9 СГС
"Учеmная полumuка")

1.6. Иные первичные учетные документы составляются в виде элекrронньж документов,
подписанных квалифицированной элекгронной подписью. В слуrае если федеральными законами
иJIи принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотено составление и

хранение на бумажном носителе первичного учетного документа, составленного в виде
элекгронного документа, изготавливается копия такого первичного учетного докрлента на
бумажном носителе.

(Основанuе: ч. 5, б сm. 9 Закона Ns 102-ФЗ, п. 32 СГС "Концепmуальньtе основы")

1.7. Перевод на русский язык первичных (сволных) учетных документов, составленных на
иных языках, осущестыrяется специilлизированными организациями при заключении с ними
договоров на предоставление усJryг по переводу,

(OcHoBaHue: п. 31 СГС "Концепmуальные основы")

1.8. Перевод первичного (сволного) учfiного доý.мекга оформляется на отдельном листе,
содержащем поочередно стоку оригинiulа и строку перевода. Правильность перевода

удостоверяsтся подписью переводчика.

(OcHoBaHue: п. 3I СГС "Концепmуальные основы")

1.9. Правила и график документооборота, а также технология обработки учетной
информации приведены в Приложении М 3 к Учетной политике.



(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпная полumuка")

1.10. Первичные (сводные) )летные докумеrrгы хранятся на бумажном носrгеле в течение
сроков, установленных правилами организации государственного архивного дела но не менее
пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они составJIены.

(OcHoBaHue: п. п,32,33 СГС "Концепmуальные основы", п. 14 Инсmрукцuu No 157н)

1.1l..Щанные прошедших вttlтренний контроль первичных (сводных) учетных документов

регистир},ются, систематизируются и накапливаются в регистрах, составленных:

- по унифицированным формам, утвержденным Приказом Минфина России No 52н;

- по формам, разработанным самостоятельно.

(OcHoBaHue: ч. 5 сm. ]0 Закона Np 402-ФЗ, п. п. 23, 28 СГС "Концепtпуальньtе основы", п. ]]
Инсtпрухцuu No 1 57н)

1.12. Регистры бухгалтерского учета составляются в виде элекгронных документов,
подписанных квалифицированной элекгронной подписью. В с.гryчае если федермьными законами
или принимаемыми в соответствии с ними нормативными акгами предусмотрено составление и
хранение региста бухгалтерского )лета на бумажном носителе, изготавJIивается копия регистра
бlХГМтерского 1,.leTa на бумажном носителе.

(OcHoBaHue: ч. 6, 7 слп. ]0 Закона Np 102-ФЗ, п. 32 СГС "Концепmуальньtе основы", п. ]]
Инсmрусцuu No 157н)

1.13. Регистры бухгалтерского учета хранятся на элекrронном носителе с использованием

квалифицированной электронной подписи в течение сроков, установленных правл].л:lми

организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после окончания отчgтного
года, в котором (за который) они составлены.

(OcHoBaHue: п. п. 32, 33 СГС "Концепtпуальные основы", п. п. 14, I9 Инсmрукцuu No 157н)

1.14. Вн}тренний контроль совершаемых факгов хозяйственной жизни осуществJIяется

отделом в}r}треннего контроля в соответствии с порядком, приведенным в Приложении М 5 к
учgтной политике.

(OcHoBaHue: ч. ] сlп. ]9 Закона ЛЬ 402-ФЗ, п. 23 СГС "Концепmуальные основы", п. 9 СГС
"Учеmнм полtttпuка")

1.15. Организация работы по принятию к учету и выбытию материzrльных ценностей
осуществJIяется созданной на постоянной основе комиссией по посryплению и выбытию акгивов,

действ}тощей в соответствии с полоr(ением, приведенным в Приложении Ns б к Учетной
пол}fгике.

(OcHoBaHue: п- 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.16. ,Щостоверность даЕных учета и отчетности подтверждается rц,тем инвентаризаций

акгивов и обязательств, проводимых в соответствии с порядком, приведенным в Приложении J,,l! 7

к Учетной политике.

(OcHoBaHue: ч, 3 сm. ]] Закона Ns 402-ФЗ, п. 80 СГС "Концеппумьные основы", п, 9 СГС
"Учеmная полumuка")

1.17.Выдача денежных средств под отчет производится в соответствии с порядком,

приведенным в Прилоrкении Nэ 8 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")



1.18. Выдача под отчет денежных документов производится в соответствии с порядком,

приведенным в Приложении },lb 9 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпная полumuка")

1.19. Бланки стогой отчgгности принимаются, хранятся и выдаются в соответствии с

порядком, приведенным в Приложении Nо l0 к Учgгной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.20. Признание событий после отчетной даты и отра]кение информаuии о них в отч€тности
осуществляется в соответствии с требованиями СГС "События после отчgгной даты".

1.2l. Формирование и использование резервов предстоящю( расходов осуществJIяется в

соответствии с порядком, приведенным в Приложении No l l к Учетной полкгике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеlпная полumuка")

1.22. Рабочий план счетов формируется в составе номеров счетов учета для ведения

синтетического и аналитического учета.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпная полumuка")

2. Основные средства

2.l.CpoK полезного использования объекга основных средств определяется исходя из

ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного потенциала, закJIюченного в

активе, в порядке, установленном п.35 СГС "Основные средства", п. 44 Инструкции J'.l! l57H.

2.2. Амортизация по всем основным средствам начисляется линейным методом.

(OcHoBaHue: п, п. 36, 37 СГС "Основные среdсmва")

2.З, Объекты основных средств стоимостью менее l0 000 руб. каждый, имеющие сходное
назначение и одинаковый срок полезного использования и нzlходящиеся в одном помещении,

объединяются в один инвентарный объекг.

(Основанuе: п. 10 СГС "Основные среOсmва")

2.4. Струкryрная часть объекга основных средств, Koтopzul имеет срок полезного

использования, существенно отличающийся от сроков полезного использования других част€й

этого же объекга, и стоимость, составляющую значительную велltчину от его общей стоимости,

учитывается как самостоятельный инвентарный объекг.

.Щля челей настоящего Iryнкта сроки полезного использованиJI считаются существенно
отличающимися, если они относятся к рarзным амортизационным группам, определенным в

Постановлении Правительства РФ от 01.0l .2002 Ns 1.

Для целей настоящего пункта стоимость струкryрной части объекга основных средств
считается значrгельной, если она составляет не менее l00lo его общей стоимости.

(OcHoBaHue: п, 10 СГС "Основные среdсmва")

2.5. Огдельными инвентарными объекгами явJlяются:

- локaшьнiUI вычислительнiUI сеть;
- приtrгеры;

- сканеры;
- приборы (аппараryра) пожарной сигнализации;
- приборы (аппараryра) охранной сигнализации.



(OcHoBaHue: п. 10 СГС "Основные среdсmва", п. 9 СГС "Учеmнм полumuка", п. п. 6, 45
Инсmрукцuч No I57H)

2.6. Обстановка дороги (технически€ средства организации дорожного двюкен}u, в том числе

дорожные знаки, ограждение, pililмeтKa, направляющие устройства, светофоры, системы
автоматизированного управлениJl движением, сети освещения, озеленение и малые архитекryрные

формы) объединяются в один инвентарный объекг, признаваемый комплексом объектов основных
средств (учитывается в составе дороги).

(Основанuе: п, 45 Инсmрукцuu No I57H)

2.7. В целях получения дополнительных данных для раскрытия показателей отчетности

устанавливаются следуюцие объекты анаJIитического учета:

_ в экспJD/атации;
- в запасе;

- на консерваlци;
- получено в безвозмездное пользование (объекты учета финансовоЙ (неоперационноЙ)

аренды).

(OcHoBaHue: п. 7 СГС "Основные среdсmва")

2.8. Кшкдому инвентарному объеIсry основных средств присваивается инвеrrтарный номер,

состоящий из 12 знаков:

l -й знак - код вида финансового обеспечения (деятельности);

2 - 4-й знаки - код синтетического счета;

5 - 6-й знаки - код анаJIитического счета;

7 - 12-й знаки - порядковый номер объекга в группе (00000l - 999999).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Основные среdспва", п, 4б Инсmрукцuu М 157н)

2.9. Инвеrrгарный номер наносится:

- на объекгы недвижимого и движимого имущества - несмываемой краской.

(OcHoBoHue: п, 4б Инсtпрукцuu М 157н)

2.10. Объекгам аренды, в отношении которых балансодержатель (собственник) не указllл в
передаточньж документах инвеrrтарный номер, присваивается инвентарный номер в соответствии

с порядком, предусмотенным настоящей Учетной политикой.

(OcHoBaHue: п. 16 Инсmрукцuu Nl 157н)

2.11.Основные средства, выявJIенные при инвентаризации, принимаются к учеry по

справедливой стоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию акгивов с
применением наиболее подходящего в каждом случае метода.

(Основанuе: п, п. 52, 54 СГС "Концепmумьные ocHoBbt", п. 31 Инсmрукцuu No l57H)

2.12. В Инвентарных карточках учета нефинансовых акгивов (ф. 050403l), открытых в

отношении зданий и сооружений, дополнительно отрzDкаются сведения о наJlичии пожарной,

охранной сигнаJIизации и других аналогичных систем, связанных со зданием (прикрегlltенных к

стенам, фундаменту, соединенных межфi собой кабельными линиями), с указанием даты ввода в

эксплуатацию и конкретных помещений, оборудованных системой.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")



2.13. Ба,,rансовая стоимость объекга основных средств видов "Машины и оборудование",

"Транспортные средства" увеличивается на стоимость затрат по замене его отдельных составных

частей при условии, что такие составные части в соответствии с критериями признания объекга

основных средств признаются акгивом и согласно порядку эксплуатации объекга (его составных
частей) требуется такая замена, в том числе в ходе капитiUIьного ремонта.

Одновременно балансовая стоимость этого объекга уменьшается на стоимость выбывающих
(замеrrяемых) частей.

(OcHoBaHue: п. п. l9, 27 СГС "Основные среdсmва")

2.14. Балансовая стоимость объекга основных средств в случzrях достройки, дооборудования,

реконсlрукции, в том числе с элементами реставрации, технйческого перевооружения,

модернизации, частичной ликвидации (разукомплектации) увеличивается на сумму
сформированных капитаJlьных вJIожений в этот объекг.

(OcHoBaHue: п. 19 СГС "Основные среdсmва")

2.15. Стоимость основного средства изменяется в сJDлае проведения переоценки этого
основного средства и отzDкенrtя ее результатов в учете.

(OcHoBaHue: п. 19 СГС "(hновные среdсmва")

2.16. При отра]кении результатов переоценки производится пересчет накопленной
амортизации пропорционмьно изменению первоначальной стоимости объекта основньгх средств
таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной

стоимости.

(OcHoBaHue: п. 41 СГС "Основные среdсmва")

2.17. Стоимость ликвилируемых (разукомruIекгованньrх) частей, если она не бьша выделена в

док}4!rентах поставцика, при чаgтичной ликвидации (разукомп,,Iекгации) объекга основного
средства определяется комиссией по постуIuIению и выбытию акгивов пропорционмьно
выбранному комиссией показателю (п;rощаль, объем и др.).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

2.18. Ответственным за хранение документов производителя, входlщих в комшIектацию
объекrа основных средств (технической документации, гарантийньгх талонов), является

материмьно ответственное лицо, за которым закрешIено основное средство.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

2,19. Продажа объекгов основных средств оформляется Акгом о прием€-передаче объекгов
нефинансовых акгивов (ф. 0504 l 0 1).

(OcHoBaHue: Меtпоduческuе указанuя No 52н)

2.20. Безвозмездная передача объектов основных средств оформляется Акгом о приеме-

передаче объекгов нефинансовых акгивов (ф. 0504l0l).

(OcHoBaHue: Меtпоduческuе указанuя М 52н)

2.2l. При приобретении основных срелств оформляgгся Акг о приеме-передаче объектов
нефинансовых активов (ф. 0504l0l ).

(()cHoBaHue: Меtпоduческuе указанtlя No 52н)

2.22, Частичная ликвидация объекта основньж средств при его реконструкции (ремонте,

модернизации) оформляется Акгом приема-сдачи отремонтированных, реконструированных и
модернизированных объектов основных средств (ф. 050410З). В иных сл)лмх частичн.rя



ликвидация объекга основных средств оформляgгся Актом по форме, приведенной в Приложении
Ns 2 к настоящей Учетной политике.

3. Нематериальные активы

3.1. В составе нематериальных активов учитываются объекгы, соответствующие критериям
признания в качестве НМА, в частности исключительные права на результаты интеллекryальной

деятельности и средства индивидуализации.

(OcHoBaHue: п. 56 Инсmрукцuu Nэ I57H)

З.2. Объекг нефинансовых lжтивов признается нематериilльным активом при одновременном
выполнении следуюцих условий:

- объекг способен приносить экономические выгоды в будущем;

- у объекга отс)лствует материально-вещественная форма;

- объекг можно (выделить, отделrгь) от другого имущества;

- объекг преднaвначен для использования в течение длительного времени, т.е. свыше 12

месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает l2 месяцев;

- не предполагается последующая перепродiDка данного актива;

- имеются надлежаще оформленные документы, подтверr(дающие существование актива;

- имеются надJIежаще оформленные документы, устанавJIивающие искJlючительное право на

актив;

- в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, имеются надлежаще

оформленные документы, подтверждающие исключительное право на актив (патеrrш,

свидетельства, другие охранные документы, логовор об отчуждении искпючительного права на

результат интеллекryzulьной деятельности или на средство индивидуаJIизации, документы,
подтверждающие переход исключительного права без договора и т.п.) или искJIючительного права

на результаты научно-технической деятельности, охраняемые в режиме коммерческой тайны,
включая потенциально патентоспособные технические решения и секреты производства (ноу-хау).

(OcHoBaHue: п. 56 Инсmрукцuu No 157н)

3.3. Сроком полезного использования нематериального акгива является период, в течение

которого предполагается использование актива.

(OcHoBaHue: п. 60 Инсmрукцuu .|\k 157н)

3.4. Срок полезного использования объекга НМА - секрета производства (ноу-хау)

устанавливается исходя из срока, в течение которого соблюдается конфид€нциальность сведений в

отношении такого объектц в том числе ц/тем введения режима коммерческой тайны.

Если срок охраны конфиденциальности не установлен, в rIете возникает

объекг НМА с неопределенным сроком полезного использования.

(OcHoBaHue: п. 1 сm. l4б5, сm. 1467 ГК РФ)

3.5. Продолжительность п€риода, в течение которого предполагается использовать

нематериальный актив, ежегодно определяется комиссией по поступлению и выбытию акrивов.

Изменение продоJDкительности периода использования нематериаJIьного акгива является

существенным, если это изменение (разница между продоJDкительностью предполагаемого

периода использования и текущего) составляет 5ой или более от продоJDкительности текущего

периода.



Срок полезного использования таких объекгов НМА подJIежит )лочнению.

(OcHoBaHue: п. 61 Инсmрукцuu No 157н)

4. Непроизведепные актпвы

4.1. Непроизведенными активами признаются объекгы нефинансовых активов, не

являющиеся продуктами производства, вещное право на которые закреплено в соответствии с
законодательством (например, земля, недра).

(OcHoBaHue: п. 70 Инсmрукцuч No 157н)

4.2. Объекr непроизведенных активов учитывается на забалансовом счете 02 "Материальные
ценности на хранении", если он не соответствует критериям признания акгива, то есть в

отношении него одновременно выполняются след/ющие условttя:

- объекг не приносrг экономических выгод;

- объект не имеет полезного потенциiUIа;

- не предполагается, что объект будет приносить экономические выгоды.

(OcHoBaHue: п. 36 СГС "Концепtпуальньtе основы")

4.З. Непроизведенные активы, не являющиеся земельными участками и не имеющие
первоначальной стоимости в связи с отс)дствием затрат на их приобретение (такие как лес,

исторически произрастающий на полученном земельном участке), отра.lкаются в условной оценке,

если они соответствуют критериям признания акгивов. Условная оценка (например, 1 руб. за I га)

определяется комиссией по поступлению и выбытию аrгивов в момент их оlражения на балансе.

(OcHoBaHue: п. 36 СГС "Концепmумьные основы", Пuсьмо Мuнфuна Россuu оm 27.]0.20]5 Ng

02-05-10/61628)

4.4. Проверка акryаJIьности кадасцовой стоимости земельного участка, по которой он

оlрФкен в учете, осуществляется ежегодно, перед составлением годовой отчетности. Если
выявлено изменение кадастровой стоимости, в учете отрФкается изменение стоимости земельного

участка - объеrга непроизведенньж акгивов.

(Основанuе: п. 71 Инсmрукцuч Ns ] 57н, п. 20 Инсmрукцuu М I83H)

5. Материальные запасы

5. l. Единицей бухгаJIтерского )лета материаJIьных запасов явJIяется:

- спецодея(да - комплекг (спецовка, штаны, ботинки, защитные перчатки, куртка);

- медикаменты - одна упаковка (одна ампула);

- продукты питания - один киJlограмм.

5.2. Оценка матери:tльных запасов, приобрегенньж за плату, осуществляется по факгической
стоимости приобретения с учfiом расходов, связанных с кх приобретением.

При одновременном приобретении нескольких видов материzшьных запасов такие расходы
распределяются пропорционально договорной цене приобретаемых материtIлов.

(OcHoBaHue: п. п. 6, 100, l02 Инспрукцuu Np ]57н, п. 9 СГС "Учеrпная полutпuка")

5.3. Признание в учете материалов, полrlенньн при ликвидации нефинансовых
матери€шьных активов (в том числе ветоши, поJt)ленной от списания мягкого инвентаря),

оlрФкается по справедливой стоимости, определяемой методом рыночных цен.



(()cHoBaHue: п. п. 52, 54 СГС "Концепmуальные основы", п. 106 Инсmрукцuu Nl 157н)

5.4. Выбытие материаJIьных запасов признается по средней факгической стоимости запасов.

(Основанuе: п, 46 СГС "Концепmуальные ocHoBbt", п. 108 Инсmрукцuu No 157н)

5.5. Нормы расхода ГСМ )лверждаются в виде отдельного документа на основании
Методических рекомеrцаций Nл АМ_23-р.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

5.6. При отсугствии распоряжения региональньоr (местных) органов власти период
применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ соответствует периоду, установленному в

Методических рекомендациях Np АМ-23-р.

(OcHoBaHue : Меmоduческuе рекоменdацuu No ДМ-2 3 -р)

5.7. Передача материаJIьньж запасов подрядчику для изготовления (создания) объектов

нефинансовых активов осуществJIяется по Накладной на отгryск материiлJIов (материальных

ценностей) на сторону (ф. 0504205).

(OcHoBaHue: п. 1 16 Инсmрукцuu No 1 57н)

5.8. Выдача запасных частей и хозяйственных материалов (электролампочец мьша, щеток и

т.п.) на хозяйственные цDкды оформляется Ведомостью выдачи материальных ценностей на

FIркды rIреждения (ф. 05042l0), которая является основанием для их списания.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmнм полumuка")

6. Себестоимость

общпе полоясенпя

6.1. Себестоимость окд}анньп услуг определяется отдельно для каждого вида услуг и состоит
из прямых, накладных и общехозяйственных расходов.

(OcHoBaHue: п, п. ]31, 135 Инсmрукцuu Nэ l57H)

6.2. Прямыми расходами признаются расходы, которые осуществJIены непосредственно

для окatзания конкретного вида услуг.

Наlсrадными расходами признаются расходы, которые непосредственно не связаны

с ока:}анием услуг, однако осуществлены дJIя обеспечения ока:}ания услуг.

Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с ока:}анием услуг и

осуществлены д.пя обеспечения функционирования учрежденrrя в целом как хозяйствующего
субъекга.

Оказанпе услуг

6.3, В составе прямых расходов отрФкаются:

- расходы на ошIату туда и начислен}l;l на выплаты по otulaтe 1руда работников,
непосредственно связанных с оказанием услуг;
- расходы на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания услуг;
- расходы на приобретение движимого имущества (основных средств и нематериаIьных

акгивов), используемого в процессе оказания государственной услуги, с )летом срока его

полезного использования, а также затраты на аренд/ ука:}анного имущества;

- амортизация основных средств, непосредственно используемых для окiвания услуг;
- другие расходы, непосредственно связанные с окiванием услуг.

Общехозяйственные расходы



6.4. В составе общехозяйственных расходов выделяются расходы, распределяемые и не

распределяемые на себестоимость услуг.

(OcHoBaHue: п. 135 Инсmрукцuu No l57H)

6.5. В составе общехозяйственных расходов, распределяемых на себестоимость, отрФкаются:

_ расходы на оплаry коммунальных услуг;
- расходы на ошIаry услуг связи;
- расходы на оппаry транспортных услуг;
- расходы на содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду

ука:}анного имущества;
- расходы на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также зататы на
аренду указанного имущества;
- расходы на оплату труда и начисления на выIUIаты по оплате Tруда 

работников, не
принимающих уIrастиJI в оказании услуг;
- расходы на амортизацию основных средств, которые не задействованы в окщании услуг;
- прочие расходы на общехозяйственные нужды.

6.6. В составе общехозяйственных расходов, не распределяемьж на себестоимость,
отражаются:

- расходы на ошIату аудиторских, консультационных и информачионных услуг;

- расходы на уплаry государственных попuIин за получение документов, необходимых &пя
ведения деятельности (лицензии, свидетельства rг.п.);

- расходы на оплату рекJrамных услуг;

- расходы на оп.лату посреднических услуг;

- прочие расходы на общехозяйственные нужды.

распределенпе расходов на себестопмость (фпнашсовый результат)

6.7. Прямые затраты относятся на себестоимость способом прямого расчета (факгических
затрат).

(OcHoBaHue: п, 134 Инсmрукцuu М l57H)

б.8, Распределяемые общехозяйственные расходы относятся на себестоимость
соответств},юцего вида услуг по окончании квартала пропорционiulьно заработной плате
основного персонaша.

(OcHoBaHue: п, п, ]34, 135 Инсmрукцuu No 157н)

6.9. Не распределяемые на себестоимость общехозяйственные расходы относятся на

увеличение расходов текущего финансового года.

(OcHoBaHue: п, I35 Инсmрукцuu No 157н)

6.10. Не распределяемые на себестоимость общехозяйственные расходы в части оказания
ruIатньж услуг относятся на увеличение доходов текущего финансового года.

6,1l. Не учктываются в составе заlрат при формировании себестоимости по формировании
себестоимости услуг, работ:

- затраты на уплаry налогов, в качестве объекгов налогообложения по которым признается
недвижимое и особо ценное двюкимое имущество, закрешIенное за )лреяцением или
приобретенное им за счgт средств, выделенных учредителем, приобретенное за счет
собственных средств;



- суммы амортизационных отчислений по имуществу, полученному безвозмездно по

договорам дарения или пожертвования, а также по недвижимому имуществу;
- ш,графные санкtци и исполнительные документы, присухценные решениями судов;
- чрезвычайные расходы;
- списанная дебиторскu задолженность, безнадежная к взысканию.
Указанные расходы отрФкаются по мере их возникновения по дебету счета 0 401 20 000.

6.11. При выполнении работ, оказании услуг за счет целевых средств (субсидий)
себестоимость услуги (готовой пролукции) не формируется, зататы на усJIуги относятся в дебет
счета 5 40l 20 200, при изготовлении продукции в дебет счета 5 106 30 З40.

7. ,Щепежные средства, денежные эквпвдJIепты и денежные документы

7.1. Учет денежньж средств осуществляется в соответствии с требованиями, установленными
Порядком ведения кассовых операций.

(OcHoBaHue: Указанuе No 3210-У)

7.2, Кассовая книга (ф. 0504514) оформляется на бумажном носителе с применением
компьютерной программы l С Бlхгалтерия.

(OcHoBaHue: пп, 4,7 п. 4 Указанtlя No 32l0-Y)

7.3. В составе денежных документов учитываются:

- почтовьiе конверты с марками, отдельно приобретаемые почтовые марки;
- проездные билеты на проезд в городском пасс;Dкирском транспорте;

- проездные документы, приобретаемые для проезда работников к месry командировки и

обратно.

(OcHoBaHue: п, l69 Инсtпрукцuu М 157н)

7.4..Щенежные документы принимаются в кассу и )литывilются по фактической стоимости с

учетом всех налогов, в том числе возмещаемых.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпнм полumuка")

8. Расчеты с дебиторами и кредиторами

8.1. Сумма ущерба от недостач (хищений) материмьных ценностей определяется исходя из

текущей восстановительной стоимости, устанавливаемой комиссией по постуIuIению и выбытию
активоа.

(OcHoBaHue: п. п. 6, 220 Инсmрукцuu Nэ 157н)

8.2. Задоллсенность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным санкциям
отраlкается в у{ете при признании претензии дебитором или в момент вступления в законную
си.пу решения суда об их взыскании.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полutпuка")

8.3. Посryпление денежных средств от виновного лица в погашение ущерба, причиненного

финансовым активам, оlрlDкается по тому же коду финансового обеспечения (деятельности), по

которому осуществлялся их учет.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

8.4. Возмещение виновным лицом ущерба, причиненного нефинансовым активам,

отрa)ка€тся:



- при возмещении денежными средствами - по коду вида деятельности "2" - приносящая

доход деятельность (собственные доходы учреждения);

- при возмещении в натурirльной форме - по тому коду вида финансового обеспечения

(деятельности), по которому осуцестмялся их учет.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

8.5. Принятие объеrгов нефинансовых активов, поступивших в порядке возмещения в

наryральной форме ущерба, причиненного виновным лицом, отalкается с применением счета 0

401 10 l72.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmная полumuка")

8.6. Покщатель ра:}мера расчетов с учр€дителем коррекгируется ежегодно перед

составлением годовой отчетности.

(()cHoBaHue: п. 74 Инсmрукцuu No 162н)

8.7. На суммы изменений покiвателя счета 0 2l0 06 000 учредителю направJIяется Извещение
(ф.0504805).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

8.8. Анали:гический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в Журнале операций

расчетов с подотчетными лицами (ф. 050407l).

(OcHoBaHue: п. 2 18 Инсmрукцuч lФ 157н)

8.9. Аналитический 1"teT расчетов с поставщиками за постаыIенные материальны€ ценности,
оказанные усJryги, выполненные работы ведется в Журнале операций расчетов с посlавщиками и
подрядчиками (ф. 050407l).

(OcHoBaHue: п. 257 Инсmрукцuч М 157н)

8.10. Ана.питический учет расчетов по пенсиям, пособиям и иным социаJIьным выплатам
ведегся в Журнале операций по прочим операциям (ф. 050407l).

(OcHoBaHue: п. 257 Инсtпрухцuu Nэ l57H)

8.1l. Аналитический учет расчетов по платежам в бюддеты ведется в Карточке учета средств
и расчетов (ф. 050405l).

(OcHoBaHue: п. 2б4 Инсtпрукцuu Ne 157н)

8.12. Аналитический учет расчетов по ошIате труда ведется в рщрезе категорий персонала.

(OcHoBaHue: п. 257 Инсtпрукцuu No 157н)

8.13. Аналитический учет расчетов по выплате пенсий, пособий, иных социальных выплат
ведется в разрезе кzDкдого получателя.

(OcHoBaHue: п. 257 Инсtпрукцuu No 157н)

8.14. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 050442l) от.rrкаются факгические
затраты рабочего времени.

(OcHoBaHue: Меmоduческuе указанла Nэ 52н)

8.15. По не исполненной в срок и не соответствующей критериям признания актива
дебиторской задоJDкенности создается резерв.



Величина резерва определяется комиссией по постушIению и выбытию акгивов отдельно по
каждому сомнительному долry в зависимости от финансового состояния (п"rатежеспособности)

должника и оценки вероятности погашения долга полностью t Iи частично.

(OcHoBaHue: п. 11 СГС ",Щохоdьt", п. 9 СГС "Учеmнм полutпuка")

8.16. Резерв по сомнительной задолженности формируется (корректируется) один раз в год _

на конец отчетного года.

8.17. Сумма резерва (коррекгировки резерва) по сомнительной задоJDкенности относится на
счет 0 40l 20 000.

8.18. Для анмитического учета созданного резерва по сомнительной задолхенности к 2З-му

раa}ряду нОмера счета )лiета соответствующих расчетов через точку добавляется код _ "Резерв
по сомнительной задо.:rженности".

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmная полumuка")

9. Финацсовый результат

9.1. Доходы от реализации нефинансовых активов признаются на даry их речrлизации
(перехода права собственности).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

.Щоходы по условным арендным платежам (возмещение затрат по солержанию) и

соответствующаJI задолженность дебиторов опредеJulются с учетом условий договора аренды
(6езвозмездного пользования), счетов поставщиков (подрядчиков) и признаются в учете на

основании Бlхгалтерской справки (ф. 05048ЗЗ).

(OcHoBaHue: п. 25 СГС "Дренёа", п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

9.2. Как расходы булущих периодов учитываются расходы на:

- страхование иDryщества гражданской ответственности;
- выплату отпускных;
- приобретение неисключительного права пользования нематериаJIьными активами в течение

нескольких отчетных периодов;
- неравномерно производимый ремонт основных средств.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсmрукцuu No l57H)

9.3. Расходы на стахование имущества (гражданской ответственности), произведенные в

отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового
года пропорционмьно калеtцарным дням действия договора в каждом месяце.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсtпрукцuu М l57H)

9.4. Расходы на выплату отrryскных, произведенные в отчетном периоде, относятся на

финансовый результат текущего финансового года ежемесячно в рaвмере, соответствующем
отработанному периоду, дающему право на предоставJIение отIryска.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсmрукцuu No 157н)

9,5. Расходы на приобретение неискJIючительных прав пользования нематериaшьными

активами, произведенные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего

финансового года равномерно по l/n за месяц в течение периода, к которому они относятся, где п -

количество месяцев, в течение которых булет осуществляться списание.

(OcHoBaHue: п. п. 66, 302 Инсtпрухцuu Ne 157н)



9.6. Расходы на неравномерно производимый ремонт основных средств, произведенные в

отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового года равномерно по

1/п за месяц в течение периода, к которому они относятся, где n - количество месяцев, в течение

которых будет осуществляться списание.

(OcHoBaHue: п. 302 Инспрукцuu NЬ 157н)

9.7. В учете формируются след/ющие резервы предстоящих расходов:

- резерв дJIя оIuIаты отпусков за факгически отработанное время и компенсаций за
неиспользованный отrryск, вкпючбI платежи на обязательное социzrльное стахование;
- резерв для оплаты факгически осуществленных затрат, по которым не поступили
документы коIr.грагентов.

(OcHoBaHue: п. 302.1 Инсmрукцuч No 157н)

9.8. Аналитический учет резервов предстоящих расходов ведется в Карточке учета средств и

расчетов (ф. 0504051).

(OcHoBaHue: п, 302.1 Инсmрукцuu Ne 157н)

9.9. На счgге финансовых результатов прошлых отчетньж периодов устанавливаются
дополнительные коды по годам формирования:

доходы текущего финансового 401l0

доходы финансового года, предшествующего отчегному 40l l8

доходы прошлых лет 40l 19

расходы текущего финансового года 40120

расходы финансового года, предшествующего отчсгному 40 l28

расходы прошлых лет 40129

Расчgты с финансовым органом по пост}тлениям в бюркЕг 21002

Расчgты с финансовым органом по )лочнению невыясненных посryrшений в бюджег годз,
предшествующего отчетному 2 l 082

Расчеты с финансовым органом по уточнению невыясненньж посryплений в бюджет прошлых лет
zl092

Внзrгриведомственные расчеты 30404

Консолидируемые расчеты года, предшествующего отчетному 30484

Консолидируемые расчеты иных прошльж лет З0494

Расчеты с прочими кредиторами 30406

Иные расчеты года, предшествующего отчетному З0486

Иные расчеты прошлых лет 30496

(OcHoBaHue: п. 300 Инсmрукцuu lФ l57H)

10. Сапкционированпе расходов
l0.1 . Учет принимаемых обязательств осуществJIяется на основании:

- извещения о проведении конк)Фса, аукциона, торгов, запроса котировок;
- приглашения принять )вастие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);



- протокола конкурсной комиссии;
- бухгмтерской справки (ф. 05048ЗЗ).

(OcHoBaHue: п, 3 сm, 219 БК РФ, п. 318 Инсmрукцuu М ] 57н, п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

l0.2. Учет обязательств осуществJIяется на основании:

- распорядительного документа об угверждении штатного расписания с расчетом годового

фонда оплаты rруда;
- догоsора (коrпракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;
- при отс}тствии договора - акта выполненных работ (оказанных усJryг), счета;
- исполнительного листа, судебного прикzва;

- налоговой декларации, наJIогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по

стрiжовым взносам;

- решения налогового органа о взыскании нrшога, сбора, пеней и штрафов, вступившего в

сиJIу решения наJIогового органа о привлечении к ответственности или об oтKaj}e в

привлечении к ответственности;
- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств или
авансового отчета.

(OcHoBaHue: п, 3 сm. 2l9 БК РФ, п. 318 Инсmрукцuu N9 ]57н, п.9 СГС "Учеmная полumuка")

l0.3. Учет денежных обязательств осуществляется на основании:

- расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401);

- расчетной ведомости (ф. 0504402);

- записки-расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении опryскq

увольнении и других случаях (ф. 050аа25);
- 61хгалтерской справки (ф. 0504833);

- акта выполненных работ;
- акта об оказании усrцrг;
- акта приема-передачи;

- договора в случае осуществления авансовых платежей в соответствии с его условиями;
- авансового отчета (ф. 0504505);
- справки-расчета;

- счета;
- счета-факryры;
- товарной накладной (ТОРГ-l2) (ф.03302l2);
- универсаJIьного передаточного документа;
- чека;

- квитанции;

- исполнительного листа, судебного приказа;

- нмоговой деlсларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по

страховым взносам;
- решения н,UIогового органа о взыскании налог4 сбора, пеней и штрафов, всryпившего в

силу решениJr н:шогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в

привJIечении к ответственности;
- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств.

(OcHoBaHue: п. 4 сtп. 219 БК РФ, п. З18 Инсmрукцuu No 157н)

l0.4. Аналитический учет операций по счету 050400000 "Сметные (плановые, прогнозные)

назначения" ведется в Карточке учета сметных (плановых) назначений по форме,
пре.ryсмотренной в Приложении JlЪ 4 к Учетной политике.



(OcHoBaHue: п. I99 Инсtпрукцuu Nэ l83H)

l1. Обесценение активов

l1.1,Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется при
инвентаризации соответствующих акrивов, проводимой при состаыl€нии годовой отчетности.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmнм полumuка", п. п, 5, б СГС "Обесцененuе aKmuBoB")

11.2. Информация о признака"х возможного обесценения (снижения убьlтка), выявленных в

рамках инвентаризации, отрlDкается в Инвеrrтаризационной описи (сличительной ведомости) по
объекгам нефинансовых акгивов (ф. 0504087).

(OcHoBaHue: п, п. б, 18 СГС "Обесцененuе акmuвов")

l1.3. Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необходимости
определения справедtивой стоимости актива ос)лцествляет комиссия по посту[лению и выбытию
акrивов.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпнм полumuка")

l1.4. По итогам рассмотения результатов теста на обесценение оформляется протокол, в

котором укitзывается предJIагаемое решение (проводить или не проводить оценку справедливой

стоимости актива).

В случае если предлагается решение о проведении оценки, также ука:}ывается оmимальный
метод определения справедливой стоимости акгива.

(OcHoBaHue: п- 9 СГС "Учеmная полumuка", п. п- 10, 11 СГС "Обесцененuе aKmuBoB")

l1.5. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) комиссией по
поступлению и выбытию принимает решение о необходимости (об отсугствии необходимости)
определения справедливой стоимости такого акгива.

11.6.Это решение оформляется приказом с укщанием метода, которым стоимость будет
определена,

(OcHoBaHue: п. п. 10, 22 СГС "Обесцененuе акtпuвов")

l1,7. При определении справедливой стоимости акгива также оценивается необходимость
изменения оставшегося срока полезного использования акгива.

(OcHoBaHue: п, 13 СГС "Обесцененuе акmuвов")

l1.8. Если по результатам определения справед,ливой стоимости акгива выявлен убыток от
обесценения, то он подIежит признанию в учете.

(OcHoBaHue: п. 15 СГС "Обесцененuе aKmuBoB")

l1.9. Убыток от обесценения акгива и (или) изменение оставшегося срока полезного
использованиJr акгива признается в учете на основании Б5,хгалтерской справки (ф. 0504833) акта о
снижении стоимости актива (обесценении) с прилагаемым расчетом убытка m его обесценения.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmнм полumuка")

l1.10. Восстановление убытка от обесценения отрiDкается в учете только в том сл)лае, если с
момента последнего признания убытка от обесценения акгива был изменен метод определения
справедливой стоимости актива.

(OcHoBaHue: п. 24 СГС "Обесцененuе акmuвов")



l1.1l.Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока
полезного использованиJl акгива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф.

05048з3) и акта о снюкении 1бытка от обесценения актива (обесценении) с прилагаемым

расчетом.

(Основанuе: п, 9 СГС "Учеmнм полumuка")

12. Забалансовый учет

l2.1. Учет на забмансовых счетах ведется в рiврезе кодов вида финансового обеспечения
(деятельности).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

l2.2. В аналитическом учете по счету 0l "Имущество, пол)ленное в пользование"

выделяются следl,ющие груIшы имущества:

- имущество, полученное в пользование;

- иное движимое имущество в пользовании по договорам безвозмездного пользования

- особо ценное движимое имущество в пользовании по договорам безвозмездного

пользования.

(OcHoBaHue: п.9 СГС "Учеmная полumuка", п. 20 Инсmрукцuu Nо 191н)

l2.3. Устанавливается следующая группировка имущества на счете 02 "Материальные

ценности на хранении":

- ОС на хранении

- МЗ на хранении.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

l2.4. На забалансовом счете 03 "Бланки строгой отчетности" учет ведется по группам:

- 1тудовые кнюкки;
- вкпадыши в трудовые книжки;
- путевки.

(OcHoBaHue: п. 337 Инсmрукцuu NЬ I57H)

12.5. На заба.лансовом счете 04 "Задолженность неплатежеспособных дебшгоров" 1,.leT

ведется по группам:

- задоJDкенность по доходам;
- задоJDкенность по авансам;
_ задоJDкенность подотчетных лиц;

- задоJDкенность по недостачам;

- задоJDкенность по крупным сделкам;

- задоJDкенность по сделкам с зависимостью.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка", п. 2] Инсmрукцuч No 33н)

12.6. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен

изношенных" учет ведется по группам:

- двигатели, ryрбокомпрессоры;
- аккумуляторы;
- шины, диски;
- карбюраторы;



- коробки передач;

- фары.

(OcHoBaHue: п. 319 Инсmрукцuu Nо l57H)

l2.7. На забалансовом счете l0 "Обеспечение исполнения обязательств" )лfi ведется по
видам обеспечений:

- банковские гарантии]
- поручительства;
- неустойка.

(Основанuе: п, 352 Инсmрукцuu lФ 157н)

12.8. дналитический 1..leT по счетам 17 "Посryпления денежных средств" и 18 "Выбытия
денежных средств" ведется в Многографной карточке (ф. 0504054),

(OcHoBaHue: п. п, 366, 368 Инспрукцuu Nо l57H)

l2.9. На забалансовом счете 20 "Задолженность, невостребованная кредиторами" учет
ведется по группам:

- задолженность по крупным сделкам;

- задолженность по сделкам с заинтересованностью;

- задолженность по прочим сделкам.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка", п, 2] Инсmрукцuu М 33н)

12.10. На забалансовый счет 20 "Задолженность, невостребованная кредиторами" не

востребованная кредrlгорм задолженность принимается по прикarзу (распоряжению), изданному
на основании:

- инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставциками и прочими дебиторами
и крелиторами (ф. 0504089);

- докладной записки о выявлении кредиторской задоJDкенности, не востребованной

кредиторами.

Списание задоJDкенности с забалансового учета осущестмяется по итогам инвентаризации, в

соответствии со сроками исковой давности установленными статьей l9б,200 Гк РФ, на основании

решения инвентаризационной комиссии в следующих случаях:

- заверш}r.лся срок возможного возобновления процедуры взыскания задоJDкенности согласно
законодательству;

- имеются документы, подтверждающие прекращение обязато,rьства в связи со смертью
(ликвидацией) контрагента.

(OcHoBaHue: п.371 Инсmрукцuu Ne 157н)

l2.1l.Основные средства на забалансовом счете 2l "Основные средства в эксплуатации"

учитываются в условной оценке: один объект - олин рубль.

(OcHoBaHue: п, 373 Инсtпрукцuu No l57H)

l2.12. Аналитический 1лrет на счете 2l ведется по следующим группам:

- основные средства в экспlц/атации - особо ценное движимое иrlýлцество;

_ основные средства в экспд/атации - иное движимое имущество.

(OcHoBaHue: п. п. 6, 374 Инсmрукцuu No 157н, п. 9 СГС "Учеmная полutпuка")



l2.1З. Анмитический учет по счету 22 "Материальные ценности, полученные по
центр:лJIизованному снабжению" ведется в разрезе видов материальных ценностей. получателей.

(OcHoBaHue: п. п. 6, 376 Инсmрукцuu No 157н, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

12.14. На заба.rrансовом счете 40 "Финансовые активы в управляющих компаниях" учет
ведется по группам активов:

- ценные бумаги, кроме акций;
- акции и иные формы участия в капитале.

(OcHoBaHue: п. 392 Инсtпрукцuu No l57H)

l2.15. Выбытие инвентарных объекгов основных средств, в том числе объектов двюfiимого
имущества стоимостью до l0 000 руб. включrтгельно, )литываемых на забалансовом учете,
оформляется соответствующим актом о списании (ф.ф.0504l04,0504l05,0504l43).

(Основанuе: п. 51 Инсmрукцuu No 157н)


